Tercio oportet ipsum esse iudicativum⁵. Nam perfectio sciencie pot[fol. CLXXXV]jissime in iudicio⁶ consistit. Non enim satis est aliorum dicta intelligere et de se multa invenire, nisi tam de intellectis quam de inventis noverit iudicare, que sunt tenenda et que sunt⁷ respuenda.

Quantum ergo ad scienciam talis debet queri doctor⁸, qui⁹ sit inventivus ex se, intelligens alios et bene iudicativus tam de inventis quam de intellectis¹⁰. Nam, et dato, quod filii nobilium et maxime regum et principum nolint omnino ad profunditatem sciencie ingredi, set sufficiat eis aliqua de hiis cognoscere, nichilominus tamen doctorem bene scientem debent inquirere, eo quod doctrina prudentium facilis et qui clare intelligit, clare loquitur. Illa ergo modica, que scire cupiunt, facilius, clarius et rectius intelligent a sciente quam ab inscio.

Viso, qualis debet esse doctor et quomodo debet esse sciens, ut doceat in sciencia, restat videre, qualiter debet esse prudens in agibilibus, ut instruat in bonis moribus. Ad huiusmodi autem prudentiam distributam¹¹, licet¹² enumerare possemus omnia illa octo, que in primo libro de prudentia tetigimus, sufficiat tamen ad presens quatuor de illis enumerare: Doctor ergo¹³ puerorum nobilium debet esse sic prudens in agibilibus, ut sit memor, providus, cautus¹⁴ et circumspectus.

¹ igitur fehlt im Druck Rom 1607

² Druck Rom 1607: aliorum priorum

³ Druck Rom 1607: ergo

⁴ Textvorlage: inventus. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Textvorlage: iucatum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁶ Textvorlage: iudicione. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁷ sunt fehlt im Druck Rom 1607

⁸ Davor getilgt: docor

⁹ Textvorlage: quis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ Textvorlage: quis sit inventivus tam de inventis quam de intellectis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹¹ Druck Rom 1607: describendam

¹² Textvorlage: set. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹³ Druck Rom 1607: enim

¹⁴ Druck Rom 1607: cautus, providus

Zweitens muss man verständig und einsichtig sein. Keiner kann auf sich allein gestellt richtig gut leben. Für das, was wir dazu brauchen, haben wir es nötig, in Gesellschaft zu sein. So wird uns durch die Unterstützung Anderer mit dem ausgeholfen, was uns an Existenznotwendigem fehlt. Genauso, vielleicht sogar noch viel mehr, brauchten, wie Aristoteles sagt, spätere Philosophen zur Unterstützung stets die Aussagen derer, die ihnen vorangingen, weil niemand für sich allein richtig theoretisch denken kann. Für vollständiges Wissen reicht es also nicht, selbst zu Erkenntnissen kommen zu können, sondern man muss auch die Äußerungen anderer richtig zu deuten vermögen.